6. « Igitur Felix abbas vehementi charitate commotus : Parcile, ait, fratri Fulgentio, qui non potest tormenta perforre : nolite istum cædere inter vestras manus forsitan moritum. Convertatur in me vestra crudelitas : ego scio quid confitear, in me est omnis causa. Tunc dilectionis admiratione stupefactus, removeri paulisper beatum Fulgentium jubet, atque illum gravius cædi, ministris sævissimis imperat. Tunc hilari animo Felix abbas verbibus subditur : dolorem quippe cum gaudio sustinebat, quia beatum Fulgentium nihil adhuc pati videbat ». Et inferius : « Tunc sævissimus presbyter etiam de Felicis abbatis injurya minime satiatus, nec beato Fulgentio parcendum putavit. Beatus autem Fulgentius vir omnino delicati corporis, utpote ex familia natus illustri, violentos impetus fustium, repentina doloris acerbitate crescente, vix tolerans (sicut ipse nobis postea referebat) cogilavit presbyteri furentis insaniam vel mollire, si posset ; vel certe paululum, donec recrudesceret, avocare : quo facilius inter ipsas moras inveniret spatum respirandi, ne continuata pœna omnino intolerabilis fieret : Dico aliquid, si loquendi polestas tribuitur ; dum cæderetur, exclamat.

7. « Tunc presbyter putans cum confiteri velle, jubet quiescere cædentes : et sic adhuc ad flagella suspensum, loqui præcepit quod volebat. Ubi dum beatus Fulgentius eloquentiæ solitæ sermonibus

blandis, suæ peregrinationis narrare est aggressus historiam, presbyterum facit attonitum, diuque nimia verborum suavitatem delimitum, pñne totius crudelitatis reddit oblitum. Miratur presbyter beati Fulgentii facundiam, probat sapientiam, magnumque aliquem virum conjiciens, erubescit inferre violentiam. Sed ne proderet suam superatam esse sœvitiam: Cœdite, ait, iterum fortiter, et multiplicatis flagellis lacerate verbosum. Me etiam, puto, seducere cogitat; longoque inanis fabulae circuitu quid conficere molliatur, ignoro. Recrudescit iterum manus vesana tortorum, flagellisque inumeris beatus Fulgentius exaratur. Tandem presbyter de illa cœde confusus, virorum laudabilium merita sensit, nec apud se eos tenere dintius ausus est; sed deformiter decalvatos, ablatis etiam omnibus vestimentis, ex domo sua nudos inanesque projectit ». Porro decalvationem virorum etiam apud Barbaros magnum fuisse supplicium, docent leges Theodorici, quibus ejusmodi pœna pro diversis delictis infligitur. Pergit auctor:

8. « Sed nec illa decalvatio viris sanctissimis turpitudinem, nec nuditas attulit confusionem: quos tolerata propter odium religionis injuria, primæ jam confessionis decoraverat ornamento superna gralia fulcierdos. Processerunt itaque de domo presbyteri tanquam de loco gloriosi certaminis insignis victorie laureis coronati. Reversique per campum, ubi fuerant capti, solidos quos abbatem Felicem projecisse diximus, integro ibi numero servatos inveniunt; et quasi ex divina manu restitutos hilariter accipiunt: agentesque ineffabiles gratias Deo, qui consolatur humiles in omni tribulatione, revertuntur ad proximos fratres. Hujus autem crudelissimi facti detestabilis opinio cunctam simul mæstical regionem: nunliatur etiam Carthaginæ fama. Inter alios quoque Arianorum episcopus dolet mactatum gravi cœde beatum Fulgentium: et quia parentes ejus cognitos habebat idem episcopus, ipsumque beatum Fulgentium singulariter adhuc laicum dilexerat; adversus presbyterum suæ religionis et parochiæ, qui cœdis auctor extiterat, graviter commovetor, vindicare beatum Fulgentium parans, si querelam de memorato presbytero depnere voluisset. Sed beatus Fulgentius, multis ut hoc faceret suadentibus: Nou licet, ait, in hoc sæculo vindictam querere Christiano, etc. » Puniendus quidem erat presbyter ille, quod non inventos homines reconciliare lapsos, ita fustibus verberari jussisset: nam de illis tantum pœna sumenda erat, qui addictos jam Arianis ad Ecclesiam Catholicam revocassent. Post haec vero Fulgentius prefecturus in Ægyptum ad invisendos anachoretas, navigans in Siciliam, ab Euladio episcopo Syracusano detinetur: quomodo autem inde Romanam navigaverit, suo loco dicturi sumus. At de Fulgentio modo hactenus. Porro mitiorem putamus persecutionem hanc ab illa sub Hunericō excitata: siquidem haec illos tantum pertingeret Dei ministros, quos esset suspicio reconciliare Ecclesiæ clanculum pœnitentes.

9. *De Theodulo presbytero scriptore.* — Hoc anno, qui Zenonis imperatoris ultimus numeralur (nam anno sequenti, mense Aprilis decessit) moritur Theodusius celebris in Cœlesyria scriptor, de quo ista Gennadius¹: « Theodusius presbyter in Cœlesyria scripsisse multa dicuntur. Sed ad me liber ejus pervenit, quem de Consonantia divinæ Scripturæ composuit, id est, Veteris et Novi Testamenli adversus antiquos hæreticos, qui propter differenciam præceptorum vel ceremoniarum alium Veteris Testamenti Deum dixerunt, alium Novi. Moritur hic scriptor ante triennium, regnante Zenone ». Hæc Gennadius post tres annos ista scribens. Porro ejusdem Theoduli celebris est memoria vivens jugiter in tabulis Ecclesiasticis etiam apud Latinos decimo kalendas Aprilis, ubi Antiochenus presbyter dicitur. Certe quidem perditissimis his temporibus cum res Antiochenæ penitus collapsæ essent, dominantibus nefandis Eutychianis, iisdemque pollutibus auxilio imperatoris, hunc inventum esse Orthodoxum inter eos qui scriptis exagitarent hæreticos, maximæ fuit gloriae: etenim summæ constantiæ specimen extitit, unum hominem contra hæreticorum phalanges Orthodoxæ confessionis erexit vexillum.

10. *Cæsarius Arelatensis episcopus librum scribit de Gratia et libero Arbitrio ad refellendas Fausti lucubrations de eodem argumento, quarum texitur historia, erroresque deteguntur qui ubique improbantur.* — Quo etiam tempore in Occidente S. Cæsarius Arelatensis episcopus, doctrina celebris, sanitatile conspicuus, ad Felicem Romanum Pontificem de Gratia et libero arbitrio librum scripsit: quem agnitus ipse Felix non solum probavit, sed et scripta de eo Epistola confirmavit, vulgandumque ubique curavit: non extat ille quidem, sed quantus fuerit, ex Romani Pontificis addita illi Epistola (quod de aliis hactenus non meminimus factum) possumus opinari. De eo enim apud Gennadium hæc leguntur²: « Cæsarius Arelatensis urbis episcopus, vir sanctitate et virtute celeber, scripsit egregia et grata valde et monachis necessaria opuscula. De Gratia quoque et libero arbitrio edidit testimonia, divinarum Scripturarum, et sanctorum Patrum judiciis munita; ubi docet, nihil hominem de proprio agere aliquid boni posse, nisi cum divina gralia prævenerit. Quod opus etiam papa Felix per suam Epistolam roboravit, et in latius promulgavit ».

11. Sed accuratius disquirendum, quid est quod commentarium illum a Cæsario scriptum de Gratia et libero arbitrio « Felix papa per suam Epistolam roboravit », et quod (ut ait Gennadius) « in latius promulgavit? » Hæc ut percipias, lector, illa est tibi horum temporum rerum gestarum historia repræsentanda de rebus gestis in eadem Gallia Narbonensi et Aquitania. Idem enim Gennadius antequam de Cæsario agat, capite quod præcedit, recensens scripta Fausti ex abbate Lerinensi episcopi

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 91. — ² Ibid. c. 86.

Regiensis in Aquitania, inter alia haec habet¹: « Edidit quoque opus egregium de Gratia Dei, qua salvamur. In quo opere docet, gratiam Dei semper et invitare et praecedere et adjuvare voluntatem; et quicquid ipsa libertas arbitrii de labore piae mercedeis acquisierit, non esse proprium meritum; sed esse gratiae donum ». Haec Gennadius. Quisnam, rogo, sub tam pulchro titulo, adeo fidei Orthodoxae concinno, existimare posset inesse librum in quo lateret heresis, eeu anguis in herba sub prominentibus floribus? quod quidem haud rudes tantum, sed et desertos potuit decepisse.

42. Quot enim quantisque praconis lucubratio ista Fausti accepta fuerit (ut ex hoc magis periculum imminens innotescat, et quantum præstiterit Catholicæ Ecclesiæ Cæsarius suis scriptis, atque quam opportuna illis accesserit comprobatio facta a Felice Romano Pontifice per Epistolam, magis intelligas) necesse est, ut quæ Sidonius Apollinaris in sacris dogmatibus olim adhuc tyro jam diu ante de eisdem libris ad Faustum ipsum auctorem conscripsit, patienter audias. Res sane agitur (ut intelligis) magni momenti, ut pole que non in Galliis tantum atque in Italia, sed et Constantinopoli atque in Africana Ecclesia (ut videbis) exagitata, cui ipso sui exordio opus fuerit dignissimum Romanorum Pontificum intercedere auctoritatem, Felicis atque Gelasii successoris, illa probando scripta, quæ eo argumento a S. Cæsario edita essent; ista autem reprobando atque rejiciendo inter apocryphorum quisquiliis, quæ eodem argumento essent ab ipso Fausto conscripta.

43. Sidonius igitur ad eundem Faustum data Epistola, quomodo duo libri ab eo editi, a se vero diutius expediti in manus suas devenerint, docet: atque primum verbis istis ipsum ita compellat auctorem²: « Venisti, magister, in manus meas: nec exulto tantum, verum insulto: venisti, et quidem talis, qualem abhinc longo jamdiu tempore desideria mea præstolabantur. Dubito sane, utrum et invitus, aut certe similis invito: quippe quo providente (prohibente) vel (si tamen hoc nimis abnus) acquiescente, sim tuis libris insalutatus; iisque quod multo est injuriosius) territorium Arvernū cum præterirent, non solum mœnia mea, verum etiam latera radentibus. An verebare, ne tuis dictis invideremus? Sed Dei indultu, vilio nulli minus addicimur. Cui si ita ut cæteris a mea parte subjiceretur, sic quoque auferret congregandi æmulationem desperatio (disputatio) consequendi. An supercilium tanquam difficilis ac rigidi plororis extimescebas? Et quænam est cajusque (cuiquam) peritiae cervix tanta, quisve hydrops, ut etiam tepida vestra non ferventissimis laudibus prosequatur? An ideo me fastidiendum negligendumque curasti, quia contemneres juniores? quod parum credo. An quia indoctum? quod magis fero: ita tamen, ut qui dicere ignorem, non et audire: quia et qui Circen-

sibus ludis adfuerunt, sententiam de cursibus non ferunt. An aliquo casu dissidebamus, ut putaremus, iis quos edidissetis, libellis derogatur? Atqui, præsule Deo, tenues nobis esse amicitias, nec inimici fingere queunt». Haec enim seribat Sidonius, et conqueratur ad se missos non fuisse libros, satis intelligi posse videtur, Faustum illos non omnibus communicasse, utique ex mala conscientia timenterem, ne, qui in eis essent laquei sub herbis latentes, ab aliquo acuti ingenii viro et dogmatum calentissimo detecti, penitus dissiparentur. Sidonius autem etsi vir pius et doctus, penetralia tamen rerum Ecclesiasticarum adhuc junior haud fuerat perscrutatus. Sed pergit ipse:

44. « Ista quorsum? inquis. Ecce jam pando, vel quid indagasse me gaudeam, vel quid te celasse succenseam. Legi volumina tua, quæ Riochatus antistes ac monachus, atque istiusmodi bis peregrinus tuis Britannis pro te reportat; illo jam in presentiarum Fausto potius, qui non senescit, quicque viventibus non defuturus post sepulturam, fiet per ipsa quæ scripsit sibi superstes. Hic igitur ipse venerabilis, apud oppidum nostrum eum moraretur, donec gentium concitatarum procella deferveret (defremetur) (cujus imaginis hinc et hinc turbo tunc inhoruerat) sic reliqua dona vestra detexit, ut perurbane quæ præstantiora portabat operuerit, spinas meas illustrare dissimulans tuis floribus. Sed post duos aut iis amplius menses sic quoque a nobis cito profectum, cum quipiam prodiisset de viatoribus mystice gazeæ clausis involueris clam ferre thesauros, perniciibus equis insecurus abeuntem, qui facile possint itineris pridiani spatia prævertere, osculo in fauces occupati latronis insilui, humano loco (joco), gestu ferino, veluti si excussura quæcumque catulorum Parthi colla raptoris pede volatilio tigris orbata superemicet. Quid multa? capti hostis genua complector, jumenta sisto, fræna ligo, sarcinas solvo, quæsitum volumen invenio, produco, lectito, exercepo, maxima ex magnis capita defractans. Tribuit et quoddam diclare celerant scribarum sequacitas saltuosa compendium, qui comprehendebant signis, quod litteris non tenebant. Quibus lacrymis sane maduerimus, mutuo vicissim fletu rigati tunc, cum ab amplexu sæpe repetito separaremur, longum est dixisse, nec refert: quod triumphali sulficit gudio, spoliis onustum charitatis, et spiritualis compotem prædæ me domum retuli». Vidisti, lector, quanta aviditate Fausti libri illi fuerint expediti, quantave tandem inventi fuerint rapacitate sublati: qui in Britanniam miltebantur, ubi diu viginit (ut dictum est) dogma Pelagii. Ut non mireris si a Cæsario paratum antidotum voluerit Felix papa suis litteris ubique vulgari, ne conditum dulce venenum (quod a viris haud imperitis ipso primo gustu tam suave, tamque gratum apparuit) incaute legentibus necem inferret, cum landati viri laudibus adeo immensis prædicaretur. Fuisset hic integra ipsa reddenda Sidonii ad Faustum Epistola, nisi nimiæ prolixitatis

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 85. — ² Sidon. l. ix. Ep. ix.

argui veritus essem : tu ipsam oliosius consulas.

45. Et ne dubites Sidonium de alio aliquo a Fausto edito scripto potius intelligere voluisse, quan de opere de quo agitur; perpende accurate ipsius Sidonii verba illa, quibus ait : « Legimus opus operosissimum, multiplex, aere, sublime, digestum titulis, exemplisque congestum, bipartitum sub dialogi schemate, sub causarum themate quadripartitum ». Ita plane : apparel enim commentarium illum in duos libros esse distinctum : per capita titulosque divisum, dialogismi figuram eoneinne referentem, sub causarum themate quadripartitum. Nam priori libro tum adversus Pelagium omnia libero arbitrio hominis tribuentem, tum adversus eos qui cuneta divinæ gratiæ tantummodo accepta ferenda esse jaetarent, disputat : posteriori vero de præscientia et prædestinatione cumulatissime disserit, ut idem in Præfatione operis ad Leontium (quæ inscribitur Fausti professio fidei) apertissime protinetur : ut nemo jure inticias ire possit, alium aliquem a Sidonio Fausti exprimi commentarium, quam qui duobus libris partitus, de Gratia Dei et humanæ mentis arbitrio inseriptus habetur.

46. Sed lectorem monitum velim, posteriorem Fausti librum hand integrum reperiri, sed desiderari in eo illa de quibus ad Leontium idem Faustus in fine ista prefatur : « In quo quidem opuseulo post Arelatensis Concilii subscriptionem, novis erroribus deprehensis, adjiei aliqua Synodus Lugdunensis exigit ». Haec ibi. At quænam ista subscriptio Arelatensis Concilii? Numquid episcoporum Concilium Fausti commentarium illum subscriptione firmavit? minime gentium : verum subscriptisit Synodus Fausti illi tantum Epistolæ, quam dedit ad Lucidum presbyterum, ut hominen in errores lapsum revocaret ad Catholicam fidem. Sed cur, dices, illa subscriptio Arelatensis Concilii non in fine Fausti operis amplius, sed in fronte ipsius ante præfationem posita legitur, quam illis (ut ait) adjiei, Synodus Lugdunensis exigit? Numquid hoc easu factum? nequaquam : sed accipe Fausti vafrum consilium. Sic ipse quidem ad finem sui commentarii ista apposuit, quibus videri posset edita scripta ab ipso jam a duabus Synodis esse recepta : sed scias prudenter jureque inde postea esse sublata, et ante illud Fausti opus collocata, ut sua quæque tempori et auctoribus redderentur ne Fausti fraus simpliciores decipere posset.

47. Acturi nos vero de his quam accuratissime, in primis in memoriam revocandum putamus, post sancti Augustini obitum prodiisse quosdam, qui ex ejus scriptis male perceptis complures invenierunt errores, quos S. Augustini nomine et auctoritate defendere conabantur : sed eos pro defensione ipsius S. Augustini agens, sanctus Prosper valide confutavit. Dicebantur isti (ut Sigebertus¹ adnotavit) hæresis Prædestinatorum sectatores : qui idcirco eo nomine vocabantur, quia de prædestina-

tione et divina gratia disputantes, assererent, nec pie viventibus prodesse bonorum operum labore, si a Deo ad damnationem præsesti essent; nee impiis obesse, etiamsi improbe viverent, si a Deo prædestinati fuissent ad vitam : qua assertione boni a bonis avocarentur operibus, et mali stabilirentur in malis; quæ quidem (ut diximus) ex scriptis sancti Augustini male perceptis, qui hujusmodi erant, se accepisse jactabant. His autem detentus erroribus fuit Lucidus quidam magni nominis presbyter, ad quem Faustus Epistolam illam scripsit, quam ut vere Catholicam ab episcopis Coneitii Arelatensis probatam et subscriptione munitam diximus; cuius etiam auctoritate libros illos duos, de quibus est sermo, Faustus probare voluit. Ut igitur cuncta quam exactissime in re magni momenti explorata reddantur, hic tibi primum ipsam ad Lucidum Fausti Epistolam reddendam putavimus, ut de reliquis Fausti scriptis pretiosum a vili secernas : sic enim se habet :

48. « Domino devinctissimo et mihi speciali affectu venerando ac suspiciendo fratri Lucido presbytero, Faustus.

« Grandis charitas est, parvum cauti fratris errorem per Dei adjutorium et gratiam magis velle curare, quam, sicut summi antistites meditantur, a bonitate suspendere. Quid possum de hoc sensu, sicut vis, cum unanimitate tua, per litteras loqui, cum te præsens multa et blanda et humili allocutione nunquam potuerim ad viam veritatis attrahere? Loquentes ergo de gratia Dei et obedientia hominis, id omnimodo statuere debeimus, ut neque proni in sinistram, neque importuni in dexteram, regiam magis gradiamur viam. Illud autem venerationem tuam dixisse miratus sum, quod nullus unquam sub religiosa professione contra Catholicam fidem vel seripserit, vel prædicaverit, eum plurimi multiplie et profanos auctores suos etiam scriptorum monumentis crediderint inserendos, qui tamen Christiano nomine gloriabantur. Breviter ergo dicam, quantum cum absente loqui possum, quid sentire cum Catholica Ecclesia debeas, id est :

« Ut cum gratia Domini operationem baptizati famuli semper adjungas; et eum qui prædestinationem, excluso labore hominis, asserit, cum Pelagii dogmate detesteris.

« Anathema ergo illi, qui inter reliquas Pelagii impiates, hominem sine peccato nasci et per solum laborem posse salvari, damnanda præsumptione contenderit; et qui eum sine gratia Dei liberari posse erediderit.

« Item anathema illi, qui hominem cum fideli confessione solemniter baptizatum, et asserentem Catholicam fidem, et post modum per diversa hujusmodi oblectamenta prolapsum, in Adam et originale peccatum periisse asseruerit.

« Item anathema illi, qui per Dei præscientiam in morlem deprimi hominem dixeril.

« Item anathema illi, qui dixerit, illum qui pe-

¹ Sigeb. Chron. anno Dom. 415.

riit, non accepisse ut salvus esse posset, id est, de baptizato, vel de illius ætatis pagano, qui credere potuit et noluit.

« Item anathema illi, qui dixerit, quod vas contumeliae non possit assurgere ut sit vas in honorem.

« Item anathema illi, qui dixerit, quod Christus non pro omnibus mortuus sit, nec omnes homines salvos esse velit ». Hactenus Fausti anathematismi, qui mox ista subjungit :

20. « Cum autem ad nos in Christi nomine veneris, aut cum a sanctis sacerdotibus evocatus fueris : tunc opportune (si Dominus jussiterit) locis suis testimonia proferemus; quibus et quæ Catholicæ sunt, manifestentur; et quæ Catholicis sunt contraria, destruantur ». Haec Faustus, qui et mox subdit quæ de his ipse sentiat, verbis istis :

21. « Nos autem per illuminationem Christi veraciter et confidenter asserimus, et eum qui periiit per culpam, salvum esse potuisse per gratiam, si gratiæ ipsius famulatui laboris obedientiam non negasset : et eum qui per gratiam ad bonæ consummationis metas, servitio obsequente, pervenit, cadere per desidiam, et perire potuisse per culpam.

22. « Nos ergo per medium, Christo duce, gradientes, post gratiam, sine qua nihil sumus, laborem laboriosæ servitutis asserimus : sed omnimodo arrogantium et præsumptionem laboris excludimus; ut totis viribus desudantes, ne gratia in nobis evanescetur, quicquid de manu Domini suscepimus, donum pronuntiemus esse, non pretium : scientes laboris ipsius fructum officii rem esse, non meriti : cum Evangelista dicentes¹: Servi inutiles sumus : quod debuimus facere, fecimus. Haec quæ strictum pro Epistole brevitate memorata sunt, aut recipere se, aut respuere, unanimitas tua, recurrente sermone, respondeat. Cæterum qui hanc veritatis mensuram, gratia præcedente, et conatu assurgente, non sequitur, dignus erit qui a sacris liminibus arreatur.

23. « Ego autem individuam mihi bonitatem tuam toto sincerae benignitatis amplexu in via retinens, in matris Ecclesiæ gremio permanere, repudiato hoc errore, desidero. Qui si cito respuatur, ignorantiae fuisse videbitur, blasphemia vero reputabitur, si pertinaciter defendatur. Gravem namque in Auctorem retorquemus invidiam, si dicamus, quod ei possibilitatem capessendæ salutis noluerit dare qui periiit, ei duntaxat, qui capere jam possit arbitrii libertatem, cum minime negare possimus, quod mandati prævaricatorem in judicii sui examinatione damnabit. Qui enim non est obnoxius de suscepto, nescio quomodo reus esse possit de perditio. Ac sic peccantes in Deum, cuius in primis incautius asserimus gratiam, in postremis ejus videbimus impugnare justitiam. Ilujus autem Epistolæ

exemplar mecum relinco, in conventu sanctorum antistitum, si ita necesse fuerit, preferendum. Quam si suscipiendam putaverit fraternitas tua, aut subscriptam manu propria mox remittat, aut sequentibus scriptis omnino se improbasse respondeat. Quod si eam subscriptam (ut dixi) transmiserit nolueris, aperte adhuc te in errore persistere, ipso silentio comprobabis : ac proinde jam necessitatem mihi facies ad personam tuam publicis conventibus exponendam. Et ideo secundum hæc quæ a me sunt directa, rescribe, utrum ea, remotis circuitonibus, aut cognoscas, aut respuas ». Hactenus ad Lucidum Fausti Epistola.

24. Protulit vero idem postea eamdem Epistolam exposuitque cognoscendam Patribus in Concilio congregatis : qua Catholicæ cognita, undecim episcopi qui interfuerunt, eidem subscripserunt in hunc modum :

« Auxianus in Christi nomine episcopus relegi et subscripsi.

« Faustus exemplar Epistolæ meæ relegi et subscripsi.

« Paulus episcopus in Christi nomine relegi et subscripsi.

« Eutropius in nomine Christi episcopus relegi et subscripsi.

« Pragmatius in Christi signo episcopi relegi et subscripsi.

« Patiens in Christo episcopus relegi et subscripsi.

« Euphronius relegi et admiratus sum plenitudinem sanctam.

« Megelius episcopus relegi et subscripsi.

« Claudius in nomine Christi episcopus relegi et subscripsi.

« Lencadius in nomine Christi episcopus relegi et subscripsi.

« Julianus in nomine Christi episcopus subscripsi.

« Lucidus presbyter relegi et subscripsi.

Quod autem huic Epistole ipse Lucidus presbyter subscriptus legatur, accidisse videtur, ut qui per litteras palinodiam recantarat, etiam in Synodo coram episcopis id ipsum voluerit præstisse.

25. Voluimus hic episcoporum recensuisse nomina, quod omnes ferme magnæ famæ antistites fuerint, quorum apud Sidonium mentio habeatur : nam Auxanius primo loco positus, in Lucidi Epistolæ inscriptione Auxianus legitur; quem illum puto hujus temporis episcopum, apud Sidonium mendose « Aufianum » nominatum in antiqua lectione, qua mendosius recens habet « Julianum », Est mentio Auxani, qui et Auxanius scriptus reperitur, in Epistola Hilari papæ ad Leontium et alios episcopos de controversia inter eum atque Ingenium Ebredubensem episcopum. Nominatur et Faustus, ad quem extat Sidonii Epistola¹. Pragma-

¹ Luc. xvii.

¹ Sidon. l. vi. Ep. vi.

tius item, qui habetur ordine quintus, idemque sanctus¹, ad quem extant litterae Sidonii²; fuit iste episcopus Augustodunensis, idemque notus in Concilio Epaunensi. Patiens, qui sequitur ordine sextus, et ipse inter sanctos relatus, fuit episcopus Lugdunensis, de quo sæpe idem qui supra Sidonius³ meminit, nosque plura de eo in nostris Notis. Euphronii pariter, qui numeratur septimus, memoria apud Sidonium⁴ viget, quem sanctum nominat: sicut et Megelii, ad quem ejusdem Sidonii extat Epistola⁵. Claudius, qui ordine sequitur nonus, episcopus fuit Bisuntinus, idemque inter sanctos memoria⁶ celebris, qui item subscriptus legitur Concilio Epaunensi. De Leucadio nihil invenimus. Julianum vero, qui ultimo loco ponitur, illum putamus fuisse, qui Carpentoratensem rexit Ecclesiam, Epaunensique subscripsit Concilio.

26. At subjiciamus hic ejusdem Lucidi Epistolam, quam ad alium episcoporum Conventum in detestationem eorumdem errorum his verbis conscripsit:

« Dominis beatissimis in Christo reverendis Patribus Leontio, Euphronio, Fonteo, Viventio, Mamerco, Patienti, Viriano, Auxiano, Fausto, Megatio, Paulo, Graeo, Eutropio, Basilio, Leontio, Claudio, Leucadio, Pragmatio, Marcello, Praetextato, Juliano, Amicali, Joanni, Opilioni, Lieinio, Viventio, Theophrasto episcopis, Lucidns.

« Correctio vestra, salus publica; et sententia vestra, medicina est. Unde et ego sumimum remedium duco, ut præteritos errores accusando excusem, et salutifera confessione mea diluam.

27. « Proinde juxta prædicandi recentia statuta Concilii, damno vobiscui sensu illum qui dicit, humanæ obedientiæ labore divinae gratiæ non esse jungendum.

« Qui dicit, post primi hominis lapsum ex toto arbitrium voluntatis extinctum.

« Qui dicit, quod Christus et Salvator noster mortem non pro omnium salute suscepit.

« Qui dicit, quod præscientia Dei hominem violenter compellat ad mortem, vel quod cum Dei perirent voluntate qui pereunt.

« Qui dicit, quod post acceptum legitime baptismum in Adam moriatur quicunque deliquerit.

« Qui dicit, alios deputatos ad mortem, alios ad vitam prædestinatos.

« Qui dicit, ab Adam usque ad Christum, nullum ex Gentibus per primam Dei gratiam, id est, per legem naturæ, in adventum Christi fuisse salvatos, eo quod liberum arbitrium in primo parente perdididerint.

« Qui dicit, patriarchas ac prophetas, vel summos quosque sanctorum, etiam ante redemptionis tempora, intra paradisum deguisse. Itæ omnia quasi impia et sacrilegia repleta condemnio.

28. « Ita autem assero gratiam Dei, ut adnsum hominis et conatum gratiæ semper adjungam, et libertatem voluntatis humanae non extinctam, sed attenuatam et infirmatam esse pronuntiem, et perrietari eum qui salvus est, et cum qui periit potuisse salvari.

« Christum etiam Dominum et Salvatorem nostrum, quantum pertinet ad divitias bonitatis sue, pretium mortis pro omnibus obtulisse: et quia nullum perire velit, qui est Salvator omnium, maxime fidelium, dives in omnibus qui invocant illum.

« Assero etiam, per rationem et ordinem sæculorum alios lege gratiæ, alios lege Moysi, alios lege naturæ, quam Deus in omnium cordibus scripsit, in spe adventus Christi fuisse salvatos; tamen ex initio mundi ab originali nexu, nisi intercessione sacri sanguinis non absolutos.

29. « Profiteor etiam æternos ignes et infernales flammæ factis capitalibus præparatas: quia perseverantes humanas culpas merito sequitur divina sententia; quam justè incurruunt qui hæc non toto corde crediderint. Orale pro me, domini sancti et Apostolici Patres ». Hactenus professio Lucidi secundum ea quæ a nominatis episcopis in Synodo definita fuissent, in hoc incumbentibus Patribus, ut errores exploderent illorum potissimum, qui ex doctrina S. Augustini male ab ipsis percepta, sive in pravum sensum calumniouse detorta, pravas deduxissent conclusiones, quasi ex necessitate prædestinationis fatum introduxisset, sive alios errores, quos omnes ante hanc Synodum S. Prosper (ut dictum est) confutavit, cum adversus calumniatores doctrinæ ejusdem S. Augustini, responsionum quatuor libros conscripsit. Ex cuius sententia iidem nominati nuper episcopi ejusmodi emergentes condemnaverunt errores, nulla prorsus de S. Augustino habita mentione; ex quo fonte improbe illi atque falso assererent esse deductos, cum revera non ex S. Augustino ista proferre, sed pravis eorum sensibus convicti sint.

30. Bene quidem lucusque res gesta: sed qui inter eos consedit Faustus S. Prosperi successor episcopus Regiensis et æmulus, instar cauponis¹, qui miscens aquam vino, non justificatur a peccatis, primum summam fidem apud Patres invenit, quod successor esset acerrimi defensoris Catholicæ fidei, et Lucidum magni nominis virum ad pœnitentiam perduxisset, meruissetque laudem apud sacros Synodales conventus, quibus interfuerunt (ut vidimus) viri sanctissimi atque doctissimi: nam præter recensitos illos qui Fausti Epistolæ subscripsere, inter eos etiam, ad quos suæ pœnitentiae Lucidus presbyter libellum direxit, magnus ille adnumeratur Mamerco Vienensis episcopus, cujus præconia Sidonius Apollinaris posteris salis copiose testata reliquit; et alii, quorum apud eumdem auctorem celebri fama est, ut Leontius episcopus

¹ Martyrol. Rom. die XXII. Novembr. — ² Sidon. l. vi. Ep. II. — ³ Sidon. l. vi. Ep. XII. — ⁴ Sidon. l. v. Ep. XXV. — ⁵ Sidon. l. VII. Ep. III. — ⁶ Martyrol. Rom. vi. Jun.

¹ Eccl. xxvi.

Foro-juliensis, ad quem etiam Faustus libros illos suos inscripsit, et Sidonii extat Epistola¹; Theophrastus, ad quem item ipsius Sidonii data reperitur Epistola²; sicut et ad Eutropium³; ne non ad Græcum⁴, quem plurimum landat; item Joannes, cuius est mentio apud eundem Sidonium in Epistola ad Domnulum⁵; ne non Basilius, ad quem extant ipsius litteræ⁶.

31. Quod igitur duorum ista Conciliorum extarent monumenta a Fausto suis libris affixa, quibus visus esset a se editum commentatorum illum duobus libris distinctum confirmare voluisse: Cæsarius quod videret venenum ea arte esse paratum, ut decipere etiam prudentem hominem posset, eodem argumento (ut diximus) Catholicos edidit libros, quos Epistola sancti Felicis Romani Pontificis confirmavit: cum e contra Gelasii papæ censura scripta Fausti inter rejecta sint adnumerata.

32. At non unus tantum præstítit hoc Cæsarius, ut scriptis suis Catholicam fidem firmans, Fausti refutaret errores: sed et sanctus Avitus Viennensis episcopus eodem ferme tempore istud ipsum exhibuit: de quo habet ista ejusdem Ecclesiæ episcopus Ado⁷, cum de Fausto agit his verbis: « Faustus ex abbatे Lerinensis monasterii apud Regium Galliæ episcopus factus, Pelagianum dogma destruere coenatus, in errorem labitur: unde qui ejus sensus in hac parte Catholicos prædicant (sicut Gennadius de Illustribus viris scribens) omnino errant. Ita enim liberum arbitrium tam Augustinus, quam cæteri Catholicæ in Ecclesia Dei docent, ut illuminatio, virtus, et salus illi a Christo et per Christum et cum Christo sit: Faustus vero iste, ita liberum Christianum arbitrii docere conatur, ut illuminatio ejus, virtus, et salus non a Christo, sed a natura sit. Contra hunc scribit lucidissima fide Avitus Vienensis episcopus, ejus redarguens errorem: similiter et Joannes vir eruditus Antiochenus presbyter». Haec Ado.

33. Nou est quidem, ut pro Fauslo aliqua possit in ejus defensionem vel excusationem Apologia elaborari, quem constat in universo orbe Catholicæ impugnatum. Etenim in Occidente Cæsarius et Avitus doctissimi atque sanctissimi in Gallijs episcopi adversariis eum scriptis exagitarunt, eundemque in Africa S. Fulgentius Ruspensis episcopus septem libris vehementissime oppugnavit, de quibus Isidorus⁸: « Legimus de Gratia Dei et libero arbitrio Fulgentii libros Responsionum septem, Fausto Gallicæ Regiensis urbis episcopo Pelagianæ pravitati consentienti respondentis: obnititur ejus profundam destruere calliditatem». Haec ipse: sed qui præstant his omnibus Felix atque Gelasius Romani Pontifices eadem Fausti scripta rejecerunt: ut plane universum Occidentalem orbem in eosdem Fausti

libros insurrexisse, eosdemque oppugnasse, atque haeresis condemnasse manifestum sit.

34. In Oriente vero non unus duntaxat (quem refert Ado) Joannes presbyter Antiochenus eos Fausti libros refellit, sed Orthodoxi ferme omnes, obnitentibus contra et turbas moventibus Constantiopolis Scythiae monachis, qui de his libellum obtulerunt legatis Hormisdæ papæ Constantinopoli agentibus: quem eum illi recipere noluissent, ipsi Romam profecti eundem Pontificem convenire.

35. Sed ad Possessorem episcopum ea de re ipsum Pontificem litteris itidem consulentem, de Fausti libris ista rescripsit Hormisda: « Ili vero, quos de Fausti cujusdam Galli antistitis dictis confulisse litteris indieasti; id sibi responsum habeant: Neque illum, neque quemquam, quos in auctoritate Patrum non recipit examen Catholicæ fidei, aut Ecclesiastice discipline ambiguitatem posse gignere, aut religionis prejudicium comparare. Fixa sunt a Patribus, quæ fideles sectari debeant instituta ». Et post nonnulla: « De libero tam arbitrio et gratia Dei, quod Romana, hoc est, Catholicæ sequatur et servet Ecclesia, licet in variis libris beati Augustini et maxime ad Hilarium et Prosperum possit agnoscere; tamen in sermiosis Ecclesiasticis expressa capitula continentur, quæ si tibi desunt et necessaria creditis, destinabimus ». Haec et alia Hormisda papa ad Possessorem episcopum Africanum: quibus valeas intelligere libris illis Fausti ab omnibus contradictum, et a sede Apostolica Catholicæ Ecclesia eosdem esse rejectos. Sed de scriptis Hormisdæ ad Possessorem suo loco uberioris agendum erit. Quinam autem colligantur ex Fausti duobus libris illis errores scriptis S. Augustini et sententiæ Catholicæ Ecclesie adversantes, tu vide illos collectos a Maxentio in Responsione ad Hormisdam Romanum Pontificem¹, ubi in pluribus Faustus declaratur haereticus.

36. Videre namque est, eundem Faustum in conventibus sanctorum Patrum, ut Saul inter Prophetas, Prophetam et ipsum apparuisse, eadem cum illis sentientem: sed privatis postea scriptis dolosa arte totam de justificatione hominis destruxisse sententiam, dum captiose videri volens pugnare contra Pelagium, Pelagio favisse compertus est. Ejusmodi plane erant Pelagianorum, in quo et Pelagi ipsius (ut superiori tomo ostensum est) fallaces artes; dum videri volentes eam haeresim confutare, eamdem firmiter stabilirent. Cum igitur Fausti sententiæ ubique ab Ecclesia Catholicæ fuerit contradictum; videant quanto periculo quidam ex recentioribus, dum in Novatores insurgunt ut eos confutent, a S. Augustini sententia de prædestinatione recedunt: cum alioqui arma non desint, quibus adversarii profligentur.

37. Quantus fuerit Claudianus qui confutavit Faustum. — At non his contentus novus dogmati-

¹ Sidon. l. vi. Ep. iii. — ² Sidon. l. v. Ep. v. l. vi. Ep. iv. — ³ Sidon. l. vi. Ep. vi. — ⁴ Sidon. l. vi. Ep. viii. — ⁵ Sidon. l. v. Ep. xxv. — ⁶ Sidon. l. vii. Ep. vi. — ⁷ Ado in Chron. an. Dom. 492. — ⁸ Isidor. de Vir. illustr. c. 14.

¹ Extat ipsa tom. iv. Bibl. sanct. secunda edit.

sta, novas in Ecclesia astruere conatus est sententias, cum illud insultum edito scripto importunus invexit, ut assereret animas esse corporeas. Exalt hactenus ipsius ea de re elucubratio in epuscule quod inscripsit de Creaturis, in quo quidem miram quamdam deteximus hominis in erroribus astruendis calliditatem, an dicam nequitiam? cum, ut lectorem decipiat, abutens S. Hieronymi nomine, eam ex eodem auctore sententiam citat, qua ille¹ Origenistas impugnat. Audi, rogo, Fausti verba: « Sieut in quadam sancti Hieronymi fractatu legimus : Globos (inquit) siderum comparatos esse spiritus arbitrantur ». At quam procul ab hac sententia sanctus Hieronymus fuit, qui Origenistas ex philosophorum scholis deducentes ista figmenta ad corpora glorificata deridet? Verum ejusdem mendaciorum latebras et captiosas fallacias detectis et confutavit Claudianus Mamerici (Mamerti) episcopi Viennensis germanus, tribus diserlissimis libris ad Sidonium Apollinarem conscriptis, quos idem Sidonius luculentia laudavit Epistola². Sed cum eximia illa praeconia in ignominiam Fausti verlantur, adversus quem Claudianus disputavit : plane intelligere potes ejus erga Faustum priores affectus friguisse, imo et in contrarium esse conversos.

38. At quod in talem tantumque virum incidimus, ejus obviam veneremur sepulerum, et sacros cineres salutemus. Verum de ejus excellentia ante dicendum, et quae de eo premissit Sidonius, in medium adducenda. Qualis enim quantusque fuerit Claudianus cognomento Mamericus, pollens una cum theologicis facultatibus ceteris quoque scientiis, ipsi iidem tres libri sunt indices ; ut plane veritatis asserorem, non autem adulatorem Sidonium fuisse cognoscas, cum duabus Epistolis ejus scripta cumulatissime laudat, allera ad ipsum, altera ad Hypsidium data. Sed quod praestat in Claudiano, illud est, quod ad scientiae cumulum haud angustiori mensura probitatem adjicit ; ut paucis verbis istis Sidonius declaravit in alia ad ipsum Epistola data³ : « Cum precatu Deum placas, eumdem non modo amicis, sed et ignotis concilias : cum Scripturarum cælestium mysteria rimaris, quo te studiosius imbuis, eo doctrinam cæleris copiosius infundis ; cum tuas opes in usus pauperum prodigis, tibi quidem maxime, sed aliis quoque consultum facis, etc. » Et in Epistola ad Petreium⁴, post multa, quibus excellentem viri doctrinam commendat, hec de ejus sanctis operibus, quibus sacerdotium decorabat, addit : « Ceterum cetera quis competenti praeconio extollat ? quod conditionis humanæ per omnia memor, clericos opere, sermone populares, exhortatione mœrentes, deslititos solatio, captivos pretio, jejunos cibo, nudos experimento consolabatur ; pariter, et super his plura replicare

superforaneum statuo : nam merita sua, quibus divitem conscientiam censu pauperatus locupletavit, spe futuræ retributionis celare plus studui, etc. »

39. At ne contingat quempiam errare ex nomine, vel ex inimicis ; non hic Claudianus (ut aliqui opinati sunt) Viennensis episcopus fuit, sed presbyter germanus sancti Mamerici episcopi Viennensis : nominant eum presbyterum Gennadius¹ et Ado, sed et Sidonius pariter id ipsum affirms, additque eundem fratri accessisse vicarium, sive dixeris chorepiscopum : unde tuto eos redarguas, qui hunc ipsum Viennensem episcopum appellant. Accipe de eo quid Sidonius subdat² : « Episcopum fratrem majorem natu affectuosissime observans, quem diligebat ut filium, cum tanquam patrem veneraretur. Sed et ille suspiciebat hunc granditer, habens in eo consiliarium in judiciis, vicarium in Ecclesiis, procuratorem in negotiis, villicum in prædiis, tabularium in tributis, in lectionibus comitem, in expositionibus interpretem, in itineribus contubernalem, etc. »

40. Constat autem Claudianum amle Mamericum fratrem ex hac vita subductum ; cui Sidonius Apollinaris hoc in ejus sepulcro epitaphium scripsit, quod ad Petreium misit :

Germani decus et dolor Mamerici,
Mirantum unica gemma episcoporum,
Hoc dat cæspite membra Claudianus :
Triplex bibliotheca quo magistro,
Romana, Attica, Christiana fulsit :
Quan totam monachus virente in ævo
Secreta bibit institutione,
Orator, Dialecticus, Poeta,
Tractator, Geometra, Musicusque,
Doctus solvere vincula quæstionum,
Et verti gladio separe sectas,
Si qua Catholicam fidem lassessunt.
Psalmorum hic modulator et phonascens,
Ante altaria, fratre gratulante,
Instructas docnit sonare classes.
Hic solemibus annuis paravit,
Qua quo tempore lecta convenienter.
Antistes fuit ordine in secundo
Fratrem fasce levans episcopali.
Nam de pontificis honore (tenore) summi
Illi insignia sumpsit, hic laborem.
At tu, quisque doles, amice lector,
De tanto quasi nil viro supersit,
Udis parce genis rigare marmor.
Mens et gloria non queunt humari.

Hacenus epitaphium. Inter alia autem Claudiani scripta recenset Ado librum unum expositionis extremæ partis in Ecclesiasten ; at non extat : sed et aliae perierunt florentissimi ingenii lucubrations, non sine jaatura Ecclesiasticæ antiquitatis.

41. Qui vero ei superstes fuit ejus germanus Mamericus Viennensis episcopus, haud diu eam Ec-

¹ Hier. Ep. xvii, et contra Jean. Hierosol. — ² Sidon. I. iv. Ep. iii. et in pref. Cland. oper. — ³ Sidon. I. iv. Ep. ii. vet. edit. et inter scripta Cland. tom. iv. Bibl. sanct. p̄peram autem in edit. Torneiana sub titulo legit̄ Clandiani. — ⁴ Sidon. I. iv. Ep. xi.

¹ Gennad. c. 83. — ² Sidon. I. iv. Ep. xi.

clesiam gubernavit : mortuus est enim clarus sanctitate ; cuius ex hac vita ad Deum transitus dies solemnibus ritibus consecratus a posteris anniversaria memoria celebratur quinto idus Maii. Successit hunc Isicius (sive potius dixeris Esichius) ac post eum Avitus, qui (ut ex Adone dictum est) adversus Faustum stabilire conantem Pelagianum errorem commentarium scripsit.

42. De Fausto judicium. — Porro Faustus ipse, cum ejus fallacie detectae essent, quibus conatus est revellere Pelagianas serobes in lapsu simplicium, abalienavit a se animos episcoporum, atque decessit inglorius : quem miramur ab aliquibus imprudenter sane inscribi sanetum. Ista quidem priori editione ex adductis diversorum scriptis affirmasse, non indeeens quidem fuit. At vero ex postea cognitis et adductis, rursus ad judicium ipsum revocandum, haud existimamus indignum, cum tamen de ejus scriptis immota maneat sententia Patrum. Quod enim usque ad haec tempora nostra enidem Faustum continuit inter sanctos Martyrologium Gallianum, a quo ipsum Molanus primu[m] expunxit : quod etiam, ut accepimus, Ecclesia Regiensis in Gallia, ubi ipse sedet antistes, semper eum ut sanctum coluerit, celebrans ejusdem natalem dieima septima Januarii : ibique in ejus memoriam antiquitus erecta Basilica ejus nominis titulo insignita hactenus ejus cultu a fidelibus frequentetur : quodque tot s[ecundu]s, Christiano orbe spectante, Ecclesia Romana facente, nemine penitus (quod sciatur) contradicente, ista eidem Fausto exhibita intelligentur; opinari non prohibemur, de eodem Fausto accidere potuisse (quod de multis viris sanctis asseritur) quod delinquens erraverit, cum quæstio illa fuerit auctoritate Sedis Apostolicæ definita, et ejus opinio aliorum Patrum sententia condemnata, ipse suum errorem fuerit scriptis contrariis detestatus, quæ potuerint, ut alia quamplurima periisse, vel ipsum ante suorum scriptorum factam ab Ecclesia damnationem diem obiisse (incertus est enim ejus obitus annus) habentem in animo in his sequi, quod secundum doceret Ecclesia. Ita quidem ipsum compositum animo fuisse aliisque immotuisse, inde facile potest intelligi, quod semper (ut indicant Acta Conciliorum Arelatensis et Lugdunensis superius reedita) communicationem habuit eum sanctissimis Orthodoxis Galliarum episcopis. Maneant igitur Fausto integra jura sua, nec ex nostris scriptis sentiat pra[j]udicium; neque privato judicio novitali liceat convellere antiquitatem. Sed miramur eumdem ab aliis redigi in classem monachorum ordinis sancti Benedicti; cum antequam idem sanctus auspiceretur vitam monastieam, jam Faustus senex ex hac vita decessisset, jam longe antequam idem Benedictus nascetur, creatus episcopus. Haec igitur de his satis; quæ diversis temporibus actitata, hic in unum oportuit collegisse, ut perdifficilis quæstionis causa facilius percipi posset.

43. De scriptis Honorati episcopi Massiliensis, Gennadii aliorumque missis ad Romanum Pontifi-

cem. — Qui autem occasione scriptorum Cæsarii a Gelasio papa probatorum ad ista digressi sumus, prætermittere minime debemus, et S. Honorati Massiliensis episcopi hujus temporis scriptoris luculentissimi scripta ab eodem Gelasio papa fuisse pariter comprobata. Usu namque venisse videtur, ut Romani Pontifices quæ essent scripta Catholica cognosearent, cognitaque probarent. Porro de Honorato ista habet Gennadius ejusdem Massiliensis Ecclesiæ presbyter¹ : « Honoratus Massiliensis Ecclesiæ episcopus, vir eloquens, et absque ullo linguae impedimento ex tempore in Ecclesia declinator : et quia a pueritia in timore Dei crescens, etiam in negotiis Ecclesiasticis exercitatus est; os suum quasi armarium aperit, et in homiliarum modum ad utilitatem legentium multa componit, maximeque ad colendam fidei rationem, et revineendam hæreticorum perversitatem. In ejus libera prædicanda constantia non solu[m] vicinarum civitatum sacerdotes et populi delectantur, sed et longe positi, cum ad eos necessario pergit, summam ei docendi in suis Ecclesiis rogantes injungunt. Sanctus quoque papa Gelasius Romanae Urbis Pontifex per scripturam eognoscens ejus fidei integritalem, rescripto suo probatam indieavit ». Erant haec Apostolicæ litteræ, quibus innotescerat, commentarium illum ut consentientem in omnibus Catholicæ veritati ab omnibus absque offensionis serupulo tuto legi posse. Sed subdit haec demum idem Gennadius de ejusdem Honorati reliquis scriptis : « Sanctorum Patrum Vitæ ad ædificationem posteriorum eoaplat ipse legendas, præcipue nutritoris sui sancti Hilarii Arelatensis episcopi. Litanias ad supplicandam Dei clementiam cum plebe sibi credita pro viribus agit ». Haec ipse, cum adhuc Honoratus superstes esset, Ecclesiasticis officiis totus intentus. At quod ingemiscendum est, omnia disertissimi viri nobilia periere monumenta, quæ digna aestimata sunt ut a doctissimo viro Gelasio cognita probarentur.

44. Imitari voluit, ut par erat, suum episcopum Honoratum ipse Gennadius presbyter Massiliensis, dum a se scriptum de fide librum ad eumdem Gelasium Rom. Pontificem misit : sed non sicut ille ab ipso probatus appareat : non enim id ipse tacuisse de eo testari ; qui ad postremum sua recensens scripta (ut Suffridi editio habet) haec ait² : « Ego Gennadius Massiliæ presbyter scripsi adversus omnes hæreses libros octo, adversus Nestorium libros sex, adversus Pelagium libros tres, et tractatus de mille annis. Et hoc opus de fide mea misi ad B. Gelasium Urbis Romæ episcopum ». Haec ipse postremo capite, quo licet exemplaria careant, tamen revera Gennadii esse comprobat et scholiastes³.

45. Sed quod tradat, se ad Gelasium suas misse lucubrationes, et non ita de eis, sicut dixerat

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 99. — ² Ibid. c. 100. — ³ Suffrid. pref. ad Gennad.

de Honorati episcopi scriptis, ab ipso Gelasio probata, et scripture munita testetur; plane intelligi posse videtur, illa non absque erroris nube esse inventa. Sed si ita est, inquies: Cur Gelasius non ea inter improbata scripta rejicit? Ad hæc dici primum potest, librum Gennadii ad Gelasium esse missum, postquam illud Romanum Concilium, in quo de his actum est, fuerat celebratum; vel (quod verius est) ipsam Gennadii lueurbationem fuisse ejusdem cura Gelasii perpurgatam, ut que proxime dicturi sumus, ostendent. Ceterum quod ad Gennadii doctrinam spectat, ipsum aliquando æque ac Faustum impugnando Pelagium, favisse Pelagianis erroribus, qui ejus scripta accurate perlegerit, intelliget. Videas ipsum insuper et in hoc ipso de scriptoribus Ecclesiasticis libello plus satis favere Pelagianis, eos vero impugnare qui illis sunt adversati, ut superius saepe demonstratum est; in illam vero Pelagianorum classem rejiciendum, qui intrescent faventes Pelagianis erroribus, exterius visi sunt impugnare Pelagium: unus plane hic fuit ex presbyteris illis Gallicanis, de quibus Prosper et Hilarius apud sanctum Cælestinum papam conquesti sunt, adversus quos extat ejusdem Pontificis ad Galliarum episcopos data Epistola; contra quos etiam Concilium Arausicum collectum esse, suo loco superius dictum est; collega enim hic fuit Cassiani ejusdem Massiliensis Ecclesie presbyteri licet ille aetate proiectior, eademque fuligine denigratus, cuius iste videtur assectatus esse vestigia.

46. Quod autem exlat ejusdem Gennadii opus de definitionibus Orthodoxe fidei, sive de Ecclesiasticis dogmatibus¹, et in aliquibus codicibus sub Augustini nomine falso admodum fovebatur, a majoribus omnibus Gennadii cognitum esse, qui censuram apposuit, probe docet. Porro hunc Gennadii librum illum ipsum esse, quem ad Gelasium de fide a se scriptum ipse Gennadius tradit, æque intelligi potest, sed Gelasii præcepto emendatum: ipsum enim auctorem in meliorem frugem esse redditum, factumque plene Catholicum, et vita laudabilem, assumptum postea ad ejusdem Ecclesiae Massiliensis episcopatum, ut dicamus, Hadriani papæ in Epistola ad Carolum Magnum de eodem Gennadio elogium persuadet, quod sic se habet²: «Sanctissimorum pontificum hæc oblata sunt testimonia, id est, sancti Gennadii Massiliensis episcopi, qualiter veneranda sunt corpora et reliquiæ sanctorum, capite quadragesimo, ubi ait: Sanctorum corpora et præcipue beatorum reliquias ac si Christi membra sincerissime honoranda, et Basilicas eorum nomine appellatas, veluti loca divino cultui mancipata, affectu purissimo et devotione fidelissima adeundas. Si quis contra hanc sententiam venit, non Christianus credatur (sed Eunomianus et Vigilantianus creditur), sed Eunomianus». Hæc ex ipso Gennadio Hadrianus, accepta (ut apparet) ex commentario

illo, de quo modo mentio facta est, de Ecclesiasticis dogmatibus, capite septuagesimo tertio: quæ enim a capite vicesimo primo ejusdem commentarii usque ad quinquagesimum secundum interjacent, non esse Gennadii, sed Gennadii correctoris, optimè observavit doctissima schola Lovaniensis: fueritne id factum censura Gelasii librum ad se missum cognoscentis et emendantis, vel ejus jussione alius aliquis id præstiterit, haud affirmare omnino audem, vel negare. At de Gennadio haec tenus; quem librum illum scripsisse circa exordia imperatoris Anastasii, assequi licet: cum de Felice papa agens, ipsum vita funetum esse ait sub Anastasio imperatore, quem constat primo Anastasiu anno nondum absoluto vita funetum esse. Quod vero de reliquis scriptoribus, qui post hæc floruerunt, nihil scribat Gennadius, ut de Avilo episcopo Viennensi, et aliis: satis posse intelligi videtur, jam editum librum esse, ipso (ut dictum est) exordio ejusdem Anastasii imperatoris.

47. Rursum vero quod pertinet ad libros a diversis auctoribus scriptos ad Gelasium Romanum Pontificem missos, non Occidentales tantum id præstilisse noscuntur, sed etiam Orientales. Photius enim in Bibliotheca meminit de Joanne Orthodoxo episcopo Alexandrino, scriptam ab eo Apologiam, qua damnavit Pelagianos, eorumque primos auctores alique patronos Pelagium, Cælestium, et Julianum, et se ipsum ostendit Catholicis in omnibus consentire dogmatibus, hæreticorumque omnium sententiis penitus adversari. Vides igitur in universa Ecclesia Catholica Romanum Pontificem præsidere solitum arbitrum scripturarum, et quidem non præsentium tantum, sed etiam præteritorum auctorum: ut ea esse probata vel improbata omnes scirent, quæ ipsa Romana Ecclesia reciparet, vel rejiceret, cuius censura in Romano Concilio a Gelasio papa post alios edita reperitur; utpote quod et scientiæ clavem apud eam esse, majores omnes Orthodoxi absque controversia aliqua intellexerint, alique opere professi sint. Sed de his modo haec tenus.

48. *Petro Mogo mortuo Athanasius et ipse hæreticus subrogatur.* — Quod vero ad res pertinet Orientalis Ecclesie, hoc anno sedis Alexandrinæ invasor nefandus Petrus coguomento Mogus moritur, cum sedisset (numerando a tempore obitus Timothei Orthodoxi) annos tredecim, quibus instar feræ bestiæ depastus est vineam Domini: adeo ut Ecclesia nobilissima, quæ primum post Romanum locum obtinuit, a Catholica et Apostolica communicatione divisa, ceu palmes e vite præcisus, elanguerit penitus et aruerit; vixque post plurimos annos reviviscere, redditâ pace, valuerit. Ad hunc usque annum pervenisse Mogum, errareque eos qui dixerunt antehac morte præreptum, ex eo perspicue declaratur, quod vixit aliquo tempore sedis Euphemii; cum, teste Evagrio, ambo inter se conflictarent, altero adversus alterum cogente Syndicos. Subtracto itaque de luce hac impio, et demerso cum impiis in tenebras exteriores, in locum

¹ Extat apud Aug. in appen. ad tom. III. pag. 380. edit. Plantin.
— ² Hadrian. ep. ad Carol. Magn. tom. III. Ep. Rom. Pont.

ejus ab hæreticis hæreticus pariter est subrogatus Athanasius sede illa ac nomine prorsus indignus. Fuit hic cognomento Herniosus, Palladio aequæ hæretico communicatione conjunctus: de eo Evagrius, Nicephorus, Liberatus diaconus, Leontius scholasticus, et alii historici veteres meminerunt, licet res ab eo gestæ utpote filii tenebrarum obscuræ remanserint: hoc tantum de illo Leontius habet, quod cum Petrum Mogum reciperet, cum ipso non communicabant Acephali.

49. *Pelagius patricius justissimus injuria occiditur a Zenone.* — « Sub hujus quoque anni consulibus », inquit Marcellinus in Chronico, « Zeno imperator, in insula quæ Paganorum dicitur, Pelagiū gulam laqueo frangi præcepit ». Haec ipse. At non ita leviter magni ponderis factum prætereat, sed accuratius pertractemus. Iste siquidem Pelagius (quod superius diximus) summa animi altitudine atque constantia solus aggressus est agere, quod nec reliqui omnes comites imperatoris, vel ipsi Constantinopolitanæ sedis episcopi ausi sunt pertentare; nempe monere impurissimum atque sævissimum principem, ut a nefandis perpetrandis sceleribus desisteret: cujus rei causa mortem illam sibi nobilem comparavit, omni vita majorem: utpote magnum Baptistam imitatus, principem arguendo, aequæ cum eo accepit pro mercede a diro tyranno supplicium, imo coronam, quæ ipsum terræ cæloque reddidit gloriosum. Rem gestam breviter a Cedreno narratam accipe:

50. « Interfecit etiam, inquit, Zeno imperator Pelagium patricium, virum pæclarum, et carminum scriptione insignem; quod is pro sua prudenteria et justitia libertatem dicendi sibi sumens, Zenonis nefanda facinora palam incessebat. Moriturnus autem, manibus ad cælum erectis, Deum omnium gubernatorem sic est precatus: O justissime Deus, mihi quidem injustissime mors infertur, propterea quod libero ore Zenonis multa facinora violenta repressi, et quod fatuum ejus fratrem notui Cæsarem designari. Tu autem, Domine omnipotens, qui justitiae rationem habes, quamprimum eorum scelerata homicidia punio. Extat historia ab eo scripta versibus ab Augusto Cæsare exorsa. Homerocontra etiam composuit, et alia quamplurima laude digna. Zeno autem Zozimum prælerea interfecit Rhetorem Gazæum, et Arcadium præfectum, aliasque illustres viros ». Haec Cedrenus.

51. Porro innocentissimi Pelagi preces implorantis a Deo justissimam adversus seculistissimum imperatorem vindictam quam citissime exauditæ sunt: neque enim elapsus est annus, cum Zeno terribilem a Deo irato ultionem exceptit: quomodo autem id acciderit, anno sequenti dicturi sumus. Sic namque sæpe sèpius accidisse vidimus, ut cum Deus ob populi peccantis delicta sinat sævissimos regnare interdum tyrannos, qui seculostis pœnis addicant, potissimum vero potentes, qui impune hactenus delinquissent; cum vero iidem principes et innoxium sanguinem effundere non sunt veriti,

clamante illo sicut sanguine Abel¹ ad Dominum, mox et ipsi Deum vindicem experti sint. Ac jure quidem: nam cum omnis potestas a Domino Deo sit, tamen non nisi ad vindictam malorum (nt ait Petrus²), tandem vero bonorum eisdem principibus a Deo gladius imperitus est: quem cum inique in innocentes convertunt, ab eis a Deo qui dedit, auferunt: fitque secundum imprecationem Propheeticam³: « Gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur ». Regni namque simul et vitæ dispendia miserrime patiuntur: sicut et Zeno diu toleratus a Deo, licet impurus, licet hæreticus, licet avarus et iniquus, expertus est: cum enim in Pelagiū virum innoxium atque timentem Deum gladium convertit, in se ipsum e cælo vindictam eduxit.

52. Cum autem innocentis Pelagi patricii obitus auditus esset, præter ea quæ Zeno in Catholicam Ecclesiam in dies magis magisque peccaret, magnus bonorum auctus est meror. Sed quæ tum Leontius monachus, qui divinas litteras profitebatur, dixerit, accipe a Suida, ubi de ipso agit his verbis⁴: « Leontius monachus sub Zenone, cum occulta Scripturæ loca prophætica gratia declararet, multos studiosos habuit asseclas. Cum vero quidam imperatoris portenta contra Ecclesiam moleste ferrent: Non (inquit) miranda sunt ea, quæ fiunt ab homine ad imperium ab hominibus adscito, cum⁵ Saul divino suffragio rex designatus Achimelech sanctissimum sacerdotem et ejus filios in domo Domini gladio conficerit. Aliis autem dubitantibus, et ingenium ejus e mansueto sævum factum esse opinantibus, quod initio imperii quædam pollicitus esset, quæ ad bonum tenderent: Non mutavit (inquit) naturam, sed in rebus secundis improbitatem declaravit longo tempore Illi exconsulis metu dissimulatam. Idem Leontius, cum quidam Clementis Stromatei librum legeret, et ad locum pervenisset, quo ille viros deridet qui faciem meretricio more pingunt et capillos tingunt, dixissetque Leontius: Num quisquam est præter imperatorem, qui capillos tingat, aut fuerit faciem? Monachus aliis subjevit: Nos universi de homine dubitamus, num is ullo modo sustineret ornatum mutare naturam: nec tamen hoc facere putavimus imperatorem. Perargute sane deriserunt monachi eos, qui naturam virilem transformare in muliebrem student ». Hactenus Suidas de Leontii viri doctissimi salibus in Zenonis putoribus accommodatis.

53. *Odvacer iterum vincitur et obsidetur.* — « Hoc eodem anno sub notatis consulibus, ad Duram fluvium (inquit Cassiodorus⁶) Odoacrem regem dominus noster Theodosius tertio certamine superavit: qui Ravennam fugiens, obsidetur inclusus ». Haec ipse: sed Marcellinus sub anni superioris consulatu haec refert. At præferendus fide Cassiodorus,

¹ Genes. iv. — ² I. Petr. ii. — ³ Ps. xxxvi. — ⁴ Suid. verbo Leont. — ⁵ I. Reg. xlii. — ⁶ Cassiod. in Chron.

qui res ante oculos positas scripsit; cuius auctoritate etiam liquet triennium interlapsum, usquequo Odoacre occiso, Theodorieus absque alieujus obice

tota est potitus Italia. Id ipsum Jordanus¹ atque Procopius² tradunt.

¹ Jord. de reb. Get. — ² Procop. de bello Gothicō I. 1.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5983. — Jesu Christi 490. — Felicis III papæ 8. — Zenonis 17. Odoacris reg. 15. Theodorici reg. 2.

4. *Vicennialia Zenonis.* — Coss. *Longinus II* et *Fl. Faustus junior*, ut notatur in veteri charta Veneta apud Mabilonium in itinere Italico pag. 201. Dicitur etiam *junior* in Fastis Cassiodori, qui ideo ejusdem familie erat ac *Faustus* anno CDLXXXIII consul Occidentalis. Ad *Faustum* hoc anno consulem extat Epistola Ennodii tertia lib. 1, et Epistola v. ejusdem libri ubi *Faustus* vocatur *Avienus*. *Longinus* consul in Oriente creatus: erat enim frater Zenonis imp., ut ex dictis liquet, qui sicut in ejus quindecennialibus, ita et in vicennialibus imperii vivente Leone jun. suscepti, consulatum gessit. Begerus in Thesauro Numismatum Palatino, unum hujus imperatoris producit in postica inscriptum, *Victoria Augg.* infra Conob., id est, *Constantinopoli obsignata moneta*. In ea postica representatur *Victoria* scribens in clypeo, xxx, id est, vota tricennalia, a Zenone imp. in suis vicennialibus de more suscepta. Fallitur itaque *Ducangius* in *Dissert. de inferioris ævi numismat.* num. 42, ubi ait, vota decennalia et id genus alia post extinetam Theodosii familiam nummis adscribi desiisse. Caeterum voces hæ Auggg. vel Augg. nihil peculiare in nummis per hæc tempora censis denotant; cum legantur etiam in nummis Marciani, Maximi tyranni, Aviti, Glycerii Nepotis, Majoriani, Severi, Anthemii et Anastasii. Quare ea scribendi in nummis formula communis usui ac errori attribuenda.

2. S. *Cæsarius* adversus *Faustum Regensem episc.* scribit. — A num. 10 ad 42. Sanctus *Cæsarius* Arelatensis episcopus hoc tempore adhuc abbas erat in *suburbana civitatis insula*, ut scribit Cyprianus in ejus Vita, civitatis sc. Arelatensis, ut supra ostendimus; sed adversus librum *Fausti* episcopi Reiensis in secunda Narbonensi *de Gratia et libero arbitrio* non scripsit ante annum DXXIII, eo se, tempore, quo Constantinopolis a Scythis monachis, et ab Africanis in Sardinia exilibus contra *Faustum* agebatur. Plures in Gallia eos *Fausti* liberos admirati fuerant, horumque doctrinam secuti. Verum eo Christi anno sese eorum conatibus opposuit *Cæsarius* tunc Arelatensis episcopus, librum-